
2019BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

Tao luc thúc dây
Phát triên vung˜bêǹ

CÔNG TY CỔ PHẦN DƯ
Ợ
C HẬU GIANG - BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮ

NG NĂM
 2019 - M

Ã CK: DHG | 288 B�� N����� V�� CƯ, P��Ơ�� A� H��,
  Q��� N��� K���, T���� ��
 C�� T��

 | (+84) (292) 3891 433
 | (+84) (292) 3895 209
 | 
�����	��@
�����	��.���.��
 | ���.���������.���.��



CHỮ VIẾT TẮT DIỄN GIẢI
BFO: Hệ Điều Hành Doanh Nghiệp

BTNMT: Bộ Tài Nguyên Môi Trường

BYT: Bộ Y tế

CBNV: Cán bộ nhân viên

ĐHĐCĐ: Đại Hội Đồng Cổ Đông

ĐVT : Đơn Vị Tính

GLP: Thực hành tốt phòng kiểm nghiệm thuốc

GMP: Thực hành tốt sản xuất thuốc

GRI: Sáng Kiến Báo Cáo Toàn Cầu

GSP: Thực hành tốt bảo quản thuốc

GTGT: Giá trị gia tăng

HĐLĐ: Hợp đồng lao động
[...]
nguồn nước thải sau khi được xử lý đạt các tiêu chuẩn quy 
định. Nguồn nước thải sau xử lý để tái sử dụng được dự trữ 
trong hồ chứa nước thuộc hệ thống xử lý nước thải. 

Tỷ lệ tái sử dụng nước có xu hướng tăng dần qua các năm, 
đạt 7,12% trên tổng lượng nước thải. Đây là thành quả của 
việc kiểm soát lượng nước sử dụng và nước thải tại Chi 
nhánh Nhà máy sản xuất Dược phẩm DHG tại Hậu Giang.

NƯỚC ĐƯỢC TÁI CHẾ VÀ TÁI SỬ DỤNG

GIẢI PHÁP TIẾT KIỆM NƯỚC TẠI DHG PHARMA

% TÁI SỬ DỤNG NƯỚC THẢI/TỔNG LƯỢNG 
NƯỚC THẢI

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

2016

6,0%

2017

6,2%

2018

6,7%

2019

7,2%

Tất cả đơn vị sử dụng nước tại DHG Pharma đều được chuẩn hóa đường ống và lắp đặt lại thủy kế mới  
(đồng hồ nước) được kiểm định của đơn vị cấp nước Thành phố, để kiểm soát và tiết kiệm nguồn nước. 
Công ty cũng theo dõi thống kê lượng nước sử dụng hàng tháng, nhắc nhở tắt/mở, sử dụng đúng mục đích.

Các năm sắp tới, Công ty tiếp tục sắp xếp kế hoạch sản xuất  khoa học, tăng cỡ lô sản xuất, sản xuất  
liên tục để giảm số lần vệ sinh máy, giảm tiêu hao năng lượng nước, giảm nguồn nước thải vệ sinh,  
tăng năng suất lao động dẫn đến giảm tiêu hao năng lượng nước/đơn vị sản phẩm. Đồng thời, thực hiện  
sử dụng nước hiệu quả thông qua việc thiết kế hệ thống cấp nước hoàn chỉnh, đảm bảo không bị rò rỉ nước, 
dễ kiểm soát và dễ sửa chữa khi có sự cố.

Tuyên truyền và tăng cường nâng cao nhận thức của nhân viên về việc tiết kiệm nguồn nước, sử dụng nước 
tiết kiệm và hiệu quả.

Hội đồng Khoa học công nghệ biểu dương và khen thưởng những nhân viên đề xuất những sáng kiến,  
ý tưởng, các giải pháp tiết kiệm và tiêu thụ nước hiệu quả.

GRI 

303

NƯỚC

151150 DHG Pharma - Báo cáo phát triển bền vững năm 2019 Gắn kết mục tiêu môi trường



THAM CHIẾU

Phát thải

GRI 305

Nước thải và chất thải

GRI 306

 Trong suốt quá trình hoạt động và sản xuất, DHG Pharma luôn tuân thủ các  
quy định về phòng chống ô nhiễm theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 và các tiêu chuẩn  
GMP, GLP, GSP-WHO. 

Các biện pháp phòng chống ô nhiễm môi trường luôn được DHG Pharma triển khai tích cực với sự hướng dẫn của  
các cơ quan môi trường địa phương như: Thực hiện đánh giá tác động môi trường và cam kết thực hiện đúng quy định  
cam kết. Việc quan trắc môi trường được thực hiện 4 lần/năm. Kết quả quan trắc chất lượng môi trường được đánh giá  
theo Quy chuẩn Việt Nam (QCVN) hiện hành.

DHG Pharma thường xuyên thực hiện quan trắc môi trường sản xuất qua các năm, mỗi năm ít nhất 02 lần. Các chỉ số 
trong kết quả quan trắc đều nằm trong giới hạn cho phép, chính là cam kết của DHG Pharma trong việc gìn giữ môi trường 
xung quanh không bị tác động bởi hoạt động sản xuất. 

THƯỜNG XUYÊN QUAN TRẮC KHÍ THẢI

THỜI GIAN THỰC HIỆN QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG NĂM 2019:

Trụ sở Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Cần Thơ: Quan trắc định kỳ 4 lần/năm
Tháng 3/2019; Tháng 6/2019; Tháng 9/2019 và Tháng 11/2019

STT Khu vực quan trắc Tọa độ Giới hạn cho phép áp dụng theo:

1 KK1: Khu vực sản xuất
UTM: 
X = 0583940, 
Y = 1110654

•	 Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT (từng lần 
tối đa);

•	 QCVN 24/2016/BYT (thời gian tiếp xúc 
tiếng ồn 8 giờ);

•	 QCVN 26/2016/BYT (lao động trung bình)
2 KK2: Khu vực kiểm nghiệm

UTM: 
X = 0583872, 
Y = 1110610

3 KK3: Khu vực Văn phòng và cổng bảo vệ
UTM: 
X = 0583983, 
Y = 1110589

•	 QCVN 26: 2010/BTNMT (từ 6h - 21h)

•	 QCVN 27: 2010/BTNMT (từ 6h - 21h)

•	 QCVN 05: 2013/BTNMT (trung bình 1 giờ)4 KK4: Khu vực dưới hướng gió chính
UTM: 
X = 0583925, 
Y = 1110501

Chi nhánh nhà máy Dược phẩm DHG tại Hậu Giang: Kiểm tra định kỳ 2 lần/năm
Ngày 01/04/2019 và Ngày 08/08/2019

STT Khu vực quan trắc Tọa độ Giới hạn cho phép áp dụng theo:

1 KK1: Tại cổng nhà máy
UTM:
X=1100849, 
Y=0579700 •	 QCVN 26:2010/BTNMT

•	 QCVN 05:2013/BTNMT
2 KK2: vị trí cách nhà máy 50m dưới hướng gió

UTM:
X=1100779,
Y=0579668

Giới hạn cho phép về chất lượng không khí

STT Thông số Đơn vị

Quyết định  
3733/2002/ 

QĐ-BYT  
(từng lần  

tối đa)

QCVN 
24/2016/

BYT  
(thời gian 
tiếp xúc 
tiếng ồn  

8 giờ)

QCVN 
26/2016/
BYT (lao 

động trung 
bình)

QCVN 
26: 2010/

BTNMT
(từ 6h - 21h)

QCVN 
27:2010/
BTNMT  

(từ 6h - 21h)

QCVN 
05: 2013/

BTNMT
(trung bình  

1 giờ)

1 Tiếng ồn dBA 85 70

2 Hàm lượng bụi µg/m3 8.000 300

3 Hàm lượng SO2 µg/m3 10.000 350

4 Hàm lượng NO2 µg/m3 10.000 200

5 Hàm lượng CO µg/m3 40.000 30.000

6 Nhiệt độ 0C 18 - 32

7 Độ rung dB 75

GRI 

305

PHÁT THẢI, NƯỚC THẢI  
VÀ CHẤT THẢI

153152 DHG Pharma - Báo cáo phát triển bền vững năm 2019 Gắn kết mục tiêu môi trường



KHÍ THẢI

Trụ sở Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Cần Thơ

STT Thông số Phương pháp đo Đơn vị
Năm 2019

KK1 KK2 KK3 KK4

1 Tiếng ồn TCVN 7878-2:2010 dBA 69,1 65,6 63,9 65,7

2 Hàm lượng bụi TCVN 5067:1995 µg/m3 155,8 183 150,3 198,2

3 Hàm lượng SO2 TCVN 5971-1995 µg/m3 13,8 20 17,2 22,6

4 Hàm lượng NO2 TCVN 6137-2009 µg/m3 8,5 9,5 9,8 24,9

5 Hàm lượng CO HD 5.4 HLb 28.1 µg/m3 6.100 5.200 5.600 6.300

6 Nhiệt độ QCVN 46:2012/BTNMT 0C 28,3 28,4

7 Độ rung Máy đo RIOVIBRO Vm-63a dB 26,7 26,7

Các thông số ghi nhận từ kết quả giám sát tại các khu vực quan trọng của Trụ sở Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Cần Thơ  
đều rất tốt và ghi nhận giá trị nằm trong giới hạn cho phép của Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT, QCVN 24/2016/BYT,  
QCVN 26/2016/BYT, QCVN 26:2010/BTNMT, QCVN 27:2010/BTNMT, QCVN 05:2013/BTNMT.

Chi nhánh Nhà máy Dược phẩm DHG tại Hậu Giang

STT Thông số Phương pháp đo Đơn vị
Năm 2019

KK1 KK2

1 Tiếng ồn TCVN 7878-2:2010 dBA 69 68

2 Hàm lượng bụi TCVN 5067 - 1995 µg/m3 93,0 88,0

3 Hàm lượng SO2 TCVN 5971 - 1995 µg/m3 39,2 44,1

4 Hàm lượng NO2 TCVN 6137 - 1996 µg/m3 40,4 23,4

5 Hàm lượng CO HDCV.TN-CO µg/m3 3.622    3.763   

Công ty đều thực hiện giám sát chất lượng không khí tại các  
khu vực quan trọng của chi nhánh nhà máy sản xuất Dược phẩm 
DHG tại Hậu Giang. Các thông số khác đều rất tốt và có giá trị 
nằm trong giới hạn cho phép của Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT,  
QCVN 24/2016/BYT, QCVN 26:2010/BTNMT, QCVN 05:2013/BTNMT.

NGUỒN GÂY TÁC ĐỘNG: 
Khí thải từ quá trình sản xuất chủ yếu là bụi.

BIỆN PHÁP GIẢM THIỂU: 
Khí thải Công ty chủ yếu khí thải từ sản xuất, Phòng Kiểm nghiệm, máy phát điện dự phòng,  

hệ thống xử lý nước thải, bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông và các phương tiện vận chuyển.

Đối với khí thải từ Phòng Kiểm nghiệm:

Đã được xử lý qua hệ thống tủ hốt, khí thải ra không gây tác 
động đến môi trường. 

Đối với khí thải từ máy phát điện: 

Do Công ty là doanh nghiệp sản xuất nên được ưu tiên cung 
cấp điện. Thông thường Công ty chỉ sử dụng máy phát điện 
trong những trường hợp đột xuất như sự cố điện, cúp điện. 
Những ngày cúp điện thường được thông báo trước nên 
Công ty sắp xếp lại lịch sản xuất để nhà máy ngưng sản 
xuất, tránh sử dụng máy phát điện nhiều, vừa tốn kém chi 
phí, vừa ảnh hưởng môi trường. Bên cạnh đó còn lắp đặt 
ống khói cao để tránh tích tụ khí thải, tăng cường khuếch 
tán khí, tránh ô nhiễm cục bộ. Như vậy, lượng khí thải phát 
sinh do máy phát điện thực tế không đáng kể.

Đối với khí thải phát sinh từ hệ thống thiết bị điều hòa 
không khí: 

Để giảm thiểu nguồn khí này, Công ty quy định thực hành 
tiết kiệm như giờ tắt mở máy lạnh của khối văn phòng. 
Riêng hệ thống lạnh trung tâm phục vụ sản xuất, bảo quản 
hàng hóa được phân chia làm nhiều khu vực để dễ dàng 
điều tiết, sử dụng vừa tiết kiệm điện vừa giảm thiểu phát 
sinh khí thải.

Đối với phương tiện vận chuyển: 

Tuân thủ các yêu cầu về kỹ thuật như bảo dưỡng xe, sử 
dụng đúng nhiên liệu,... Các xe tải vận chuyển nguyên liệu, 
hóa chất, bùn thải ra vào khu xử lý nước thải phải được phủ 
bạt kín và thường xuyên kiểm tra an toàn và vệ sinh môi 
trường đối với các phương tiện giao thông.

Đối với khu vực lưu thông của các phương tiện: 

Bố trí hệ thống cây xanh, quét đường, phun nước vào mùa 
khô để giảm bụi, giảm nóng.

Bụi và khí thải từ các công đoạn sản xuất dược phẩm:

•	 Đối với bụi nguyên liệu: Các công đoạn có phát sinh 
bụi bao gồm công đoạn xay, ray dược liệu, dập viên, bao 
phim sẽ được giữ lại trong hệ thống hút bụi riêng biệt 
của từng loại thiết bị nên không phát tán ra môi trường 
làm việc. Bụi sau đó được thu hồi chuyển về kho chất 
thải nguy hại để chuyển giao cho đơn vị có chức năng 
xử lý.

•	 Đối với hệ thống xử lý nước thải: nhà máy lắp đặt hệ 
thống hấp thụ bằng than hoạt tính kết hợp với phun 
dung dịch NaOH, trồng cây xanh để hạn chế phát tán 
mùi ra khu vực xung quanh theo đánh giá tác động môi 
trường được phê duyệt.

CÁC THÔNG SỐ VÀ KẾT QUẢ QUAN TRẮC CHẤT LƯỢNG KHÔNG KHÍ

BIỆN PHÁP GIẢM THIỂU TÁC ĐỘNG  
CỦA PHÁT THẢI, NƯỚC THẢI VÀ CHẤT THẢI

GRI 

305

PHÁT THẢI, NƯỚC THẢI  
VÀ CHẤT THẢI

155154 DHG Pharma - Báo cáo phát triển bền vững năm 2019 Gắn kết mục tiêu môi trường



NƯỚC THẢI

Trong năm 2019, lượng nước thải sản xuất ghi nhận khoảng 8.939 m3/tháng, 
chủ yếu phát sinh ở các giai đoạn: sản xuất dược phẩm, rửa máy móc 
thiết bị, vệ sinh nhà xưởng.

Nước thải sinh hoạt từ quá trình sinh hoạt của công nhân viên khoảng 
1.061 m3/tháng.

Điểm xả thải: hệ thống cống chung của đường Nguyễn Văn Cừ.

Tổng chi phí xử lý trong năm 2019: khoảng 1,38 tỷ đồng.

Phương pháp xử lý: hóa lý + vi sinh. 

Hệ thống xử lý nước thải: 02 hệ thống xử lý nước thải:

•	 Hệ thống xử lý nước thải 1 công suất 400 m3/ngày đêm.

•	 Hệ thống xử lý nước thải 2 công suất 400 m3/ngày đêm.

Hoạt động quan trắc chất lượng nước được 
thực hiện định kỳ 04 lần/năm tại Trụ sở  
Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang tại Cần Thơ.  
Trong năm 2019, Trung tâm Quan trắc  
Tài nguyên và Môi trường thuộc  
Sở Tài nguyên và Môi trường Cần Thơ đã 
thực hiện quan trắc 4 lần vào các ngày 
08/03/2019, 18/06/2019, 20/09/2019, 
19/11/2019. Kết quả quan trắc cho thấy các 
chỉ số đều trong mức giới hạn cho phép, 
đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT  
(cột B), đảm bảo hoạt động sản xuất của  
DHG Pharma rất ít gây tác động đến  
môi trường xung quanh.

Kết quả quan trắc chất lượng nước sau xử lý hệ thống xử lý nước thải

STT Thông số ĐVT Phương pháp đo
QCVN 

40:2011/BTNMT
Hệ thống xử lý 

nước thải 1
Hệ thống xử lý 

nước thải 2

1 pH TCVN 6492:2011 5,5 - 9 7,19 7,1

2 BOD5200C mg/l TCVN 6001-1:2008 50 11 12

3 COD mg/l
SMEWW 5220 
COD-C:2012

150 27,1 21,8

4 SS mg/l TCVN 6625:2000 100 13,5 15

5 Tổng Nitơ mg/l TCVN 6638-2000 40 5,8 7,6

6 Tổng Phospho mg/l
SMEWW 4500-P 
B&E:2012

6 0,8 0,5

7 Clorua (Cl-) mg/l TCVN 6194:1996 1.000 65,7 47,9

8 Màu Pt-Co SMEWW 2120 C:2012 150 6,71 26,71

9 Phenol
mg/l

Phương pháp nội bộ 
(EHC-TP1-039) 0,5 x 103 0,003

KPH  
(LOD=1)

μg/l TCVN 7874:2008

10 Xyanua mg/l
ISO 6703-1:1984  
(TCVN 6181:1996)

0,1 0,035 0,046

11 Amoni (tính theo N) mg/l
SMEWW 
4500-NH3.B&F:2012

10 0,84 0,78

12 Crom VI mg/l SMEWW 3500 Cr B:2012 0,1 KPH KPH

13 Mangan mg/l SMEWW 3111B:2012 1
KPH  

(MDL=0,05)
KPH  

(MDL=0,05)

14 Fe mg/l TCVN 6177:1996 5 0,7 1,08

15 Clo dư (Cl2) mg/l SMEWW 4500 G:2012 2
KPH  

(LOD=0,3)
KPH  

(LOD=0,3)

16 Sunfua (S2-) mg/l EPA 376.2 0,5
KPH  

(LOD=0,19)
0,8

17 Coliform
VK/100 

ml
TCVN 6187-2-1996 5.000 2.800 460

18 Dầu mỡ khoáng mg/l TCVN 5070:1995 10 1,25 0,8

19 Asen (As) mg/l SMEWW 3113B:2012 0,1
KPH  

(MDL=0,001)
KPH  

(MDL=0,001)

20 Thuỷ ngân (Hg) mg/l SMEWW 3112B:2012 0,01
KPH 

(MDL=0,0003)
KPH 

(MDL=0,0003)

21 Chì (Pb) mg/l SMEWW 3113B:2012 0,5
KPH  

(LOD=0,001)
KPH  

(LOD=0,001)

22 Cadimi (Cd) mg/l SMEWW 3113B:2012 0,1
KPH  

(LOD=0,001)
KPH  

(LOD=0,001)

TRỤ SỞ CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC HẬU GIANG  
TẠI CẦN THƠ 

SƠ ĐỒ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI

Nước thải vào Song chắn rác Hố thu gom

Bể điều hòa

P-01

P-02

Ozon

Bể chứa bùn

MÁY THỔI KHÍ

HÓA CHẤT

Bơm hóa chất

P-04

P-03

BÙN HOÀN LƯU N
Ư

Ớ
C

 T
H

Ả
I

Bể lọc sinh học

Bộ lọc đa tầng

Bể aeroten

Bể lắng

Bể khử trùng

NGUỒN TIẾP NHẬN

GRI 

305

PHÁT THẢI, NƯỚC THẢI  
VÀ CHẤT THẢI

157156 DHG Pharma - Báo cáo phát triển bền vững năm 2019 Gắn kết mục tiêu môi trường



Lượng nước thải ở nhà máy tại Hậu Giang ghi nhận khoảng 2.534 m3/tháng,  
phát sinh chủ yếu ở các giai đoạn vệ sinh nhà xưởng, vệ sinh thiết bị 
sản xuất,…

Nước thải sinh hoạt từ quá trình sinh hoạt của công nhân, bảo vệ 
khoảng 861 m3/tháng.

Điểm xả thải: Hố gas số T6 - 14 đường số 6, KCN Tân Phú Thạnh -  
Giai đoạn 1.

Tổng chi phí xử lý nước thải trong năm 2019: Khoảng 500 triệu đồng.

Phương pháp xử lý: Hóa lý + vi sinh.

Tại Chi nhánh Nhà máy sản xuất Dược phẩm 
DHG tại Hậu Giang, hoạt động quan trắc chất 
lượng nước cũng được thực hiện định kỳ  
4 lần/năm. Trong năm 2019, Trung tâm Quan 
trắc Tài nguyên và Môi trường - Sở TN&MT 
Hậu Giang, Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo 
lường Chất lượng Cần Thơ đã tiến hành đo đạc 
và quan trắc 04 lần (01/04/2019, 20/06/2019, 
08/08/2019, 10/10/2019). Các kết quả quan 
trắc đều nằm trong giới hạn cho phép, đạt quy 
chuẩn QCVN 40: 2011/BTNMT (cột B), đảm bảo 
hoạt động sản xuất của DHG Pharma rất ít gây 
tác động đến môi trường xung quanh.

CHI NHÁNH NHÀ MÁY SẢN XUẤT  
DƯỢC PHẨM DHG TẠI HẬU GIANG

Kết quả quan trắc chất lượng nước thải:

STT Thông số ĐVT Phương pháp đo QCVN 40:2011/ BTNMT Năm 2019

1 Nhiệt độ 0C SMEWW 2550B:2012 40 28,7

2 pH - TCVN 6492:2011 5,5 đến 9 6,86

3 Độ màu Pt - Co SMEWW 2120B:2012 150 KPH

4 TSS mg/l TCVN 6625:2000 110 6

5 BOD5 ở 20oC mg/l TCVN 6001-1:2008 55 15

6 COD mg/l SMEWW 5220C:2012 165 27

7 Tổng Nitơ mg/l TCVN 6638:2000 44 35,87

8 Tổng phospho mg/l TCVN 6202:2008 6,6 2,2

9 Tổng Coliform MPN/100ml TCVN 6187-2:1996 5000 KPH

10 Dầu mỡ khoáng mg/l SMEWW 5520 B&F:2012 11 1

11 Fe mg/l TCVN 6177:1996 5,5 0,23

12 Clo dư mg/l SMEWW 4500-Cl B:2012 2,2 KPH (LOD=0,3)

13 As mg/l EPA 200.7 0,11 KPH (LOD=0,005)

14 Zn mg/l EPA Method 200.7 3,3 KPH (LOD=0,06)

15 Pb mg/l EPA Method 200.7 0,55 KPH (LOD=0,002)

16 Cd mg/l Epa Method 200.7 0,11
KPH 

(LOD=0,0002)

17 Hg mg/l SMEWW 3112B:2012 0,011 KPH (LOD=0,01)

18 Cu mg/l US.EPA Method 200.7 2,2 KPH (LOD=0,03)

19 Cr3+ mg/l US.EPA Method 200.7 1,1 KPH (LOD=0,01)

20 Xyanua mg/l TCVN 6638:2000 0,11 0,053

21 Phenol mg/l TCVN 7874:2008 0,55 0,004

Nguồn 1: 
Nước thải có chứa  

β-lactam

SCR

BÙN

BÙN TUẦN HOÀN

CLORIN

SCR

BƠM

BƠM

BƠM

BƠM

Nguồn 2:
Nước thải không chứa  

β-lactam

Nguồn 3:
Nước thải Nhà máy  

In bao bì DHG 1

Hố thu 
T101A

Hố thu 
T101B

BÙN DƯ

03

03

FeCl3

MÁY  
THỔI KHÍ

Máy ép bùn 
- M502

Sân phơi 
bùn

Hệ thống oxy hóa - SM201 Bể phản ứng - T501

Bể điều hòa - T103A

Bể lắng trung gian - T401

Bể lắng - T902

Bể khử trùng - T102

Bể G.UAF - T301,T103B

Cột lọc thô - T801

Bể G.ABox - T302

Cột khử mùi - T802
NGUỒN TIẾP NHẬN
QCVN 40:2011 (B)

Bể 
chứa

SƠ ĐỒ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI

GRI 

305

PHÁT THẢI, NƯỚC THẢI  
VÀ CHẤT THẢI

159158 DHG Pharma - Báo cáo phát triển bền vững năm 2019 Gắn kết mục tiêu môi trường



CHẤT THẢI

CHẤT THẢI RẮN  
KHÔNG NGUY HẠI

Nguồn phát sinh chất thải rắn không 
nguy hại gồm rác thải sinh hoạt  
(tại Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang: 
khoảng 79,2 m3/tháng, tại Chi Nhánh  
Nhà Máy Dược Phẩm DHG: 
khoảng 102 m3/tháng) và chất 
thải rắn công nghiệp thông 
thường bao gồm các loại bao bì 
carton, thùng giấy; lượng chất thải  
(tại Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang:  
3.600 kg/tháng, tại Chi Nhánh Nhà Máy 
Dược Phẩm DHG: 5.000 kg/tháng).

Năm 2019, chất thải rắn công nghiệp 
thông thường phát sinh ở Chi nhánh  
Nhà máy Dược phẩm DHG giảm do  
sản xuất giảm, tùy từng loại nguyên 
liệu sản xuất sẽ có những bao bì 
khác nhau, ước lượng khối lượng 
phát sinh trung bình 170 kg/ngày.  
Hằng năm, DHG Pharma đều đấu 
thầu bán cho đơn vị có chức năng 
để tái chế, nhằm tiết kiệm chi phí 
xử lý và đảm bảo không gây hại đến  
môi trường xung quanh.

Biện pháp giảm thiểu

•	 Chất thải rắn sinh hoạt bao gồm chất thải từ khối văn phòng, nhà ăn, căn tin, 
vệ sinh khuôn viên nhà máy, vệ sinh cây cảnh,... Chất thải này được mang đến 
khu vực tập trung chất thải rắn sinh hoạt đúng quy định.

•	 Hàng ngày, Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ thu gom khoảng 2,64 m3/ngày 
tại Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang và Công ty Cổ phần Cấp thoát nước -  
Công trình đô thị Hậu Giang thu gom khoảng 3,4 m3/ngày rác thải sinh hoạt 
tại Chi Nhánh Nhà Máy Dược Phẩm DHG. Sau đó, nhân viên vệ sinh quét dọn, 